5-5535-0501/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
10 декабря 2024 года                                                                 г.Нефтеюганск
        Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.З.Бушкова, и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры (ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, ул.Сургутская, 10),

       рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении З***, *** года рождения, уроженки ***, неработающей, зарегистрированной по адресу***, проживающей по адресу: ***, идентификатор: ***,
        в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
         *** в *** часа *** минут, З***, находясь в магазине «***», расположенном по адресу: ***, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношениях, умышлено нанесла один удар головой в область лица С***, тем самым совершила иные насильственные действия причинившие последней Физическую боль, но не повлекшие последствий указанных в ст. 115 УК РФ. Согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № 797 от 19.08.2024 телесные повреждения, а именно «дефект слизистой оболочки верхней губы на фоне кровоизлияния, незначительное пошатывание первого верхнего левого зуба. Данные повреждения расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты обшей трудоспособности (в соответствии с п.9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека»). Действия З*** не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
         З***, в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала.

         Потерпевшая С***, извещенная судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилась,  о причинах неявки суду не сообщила.
         Мировой судья,  исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

         Статья 6.1.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ заключается как в причинении видимых телесных повреждений в результате нанесения побоев, так и в совершении иных насильственных действий, которые повлекли причинение физической боли. В таких случаях обязательным является установление факта причинения потерпевшему физической боли. Субъективная сторона указанного преступления характеризуется умышленной формой вины в виде прямого или косвенного умысла.

         В силу ст. 26.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности.

         Вина З*** в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:
        - протоколом об административном правонарушении от ***, согласно которому при составлении протокола, З*** были разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем З*** лично расписалась. Копия протокола вручена З***, о чем имеется его подпись. Нарушений требований ст. 28.2 КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении в отношении З*** не усматривается;
       - рапортом ст.УУП ОУУП ОМВД России по г.Нефтеюганску *** об обнаружении в действиях З*** признаков административного правонарушения по ст.6.1.1 КоАП РФ;
        - объяснением З*** от ***, согласно которым она *** в *** часов *** минут решила поехать на дачный участок к своему сожителю, по пути следования она решила заехать в магазин, расположенный ***, т.к. в нем работает девушка по имени ***, которая возможно «крутила» роман с ее сожителем. Когда она приехала в магазин, то между З*** и *** произошла ссора, а позже драка. З*** ударила головой *** в область липа, в связи с чем она закричала и оттолкнула З***.;
        - объяснения С*** от ***, согласно которым  *** в *** часов *** минут она находилась в магазине «***», расположенном в ***. В помещение магазина зашла ранее неизвестная женщина, которая стала конфликтовать. Во время конфликта С*** узнала, что ее зовут ***. *** зашла за прилавок магазина, где стала выражаться нецензурной бранью, при этом подойдя к С***., нанесла последней удар головой, при этом попала С*** по лицу, в область губы. С*** оттолкнула *** от себя. После нанесения удара она почувствовала физическую боль;
         - заключением эксперта № ***  от ***,  из которого следует, что при судебно-медицинской экспертизе гр. С***, *** г.р., обнаружены: дефект слизистой оболочки верхней губы на фоне кровоизлияния, незначительное пошатывание первого верхнего левого зуба, которые возникли в пределах 1-3-х суток (дефект слизистой с западающей влажной темно-красной поверхностью, кровоизлияние темно-красного цвета с четкими контурами) до момента осмотра *** года, от воздействия (-ий) тупого (-ых) твердого (-ых) предмета (-ов) под углом, близкому к прямому, при одновременном ударе и сдавлении, либо при соударении о таковой (-ые), и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты обшей трудоспособности (в соответствии с п.9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека»);

        - постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от *** в отношении З*** за отсутствием в его действиях составов преступлений, предусмотренного ст.116.1, ч.1 ст.167, ст.213 УК РФ;
      - копией материалов КУСП № ***;

       - копию протокола осмотра места происшествия от *** с фототаблицей к нему;
      -  справкой на физическое лицо.
         Мировой судья находит все вышеприведенные доказательства допустимыми, поскольку они объективно фиксируют факт совершения З*** административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, их достоверность не вызывает у суда сомнений, они логичны, последовательны, согласуются между собой и составлены в соответствии с требованиями норм закона, полно отражают событие и существо правонарушения.

        Мировой судья, исследовав все обстоятельства дела в их совокупности и оценив собранные доказательства, приходит к выводу, что З***виновна в совершении административного правонарушения и квалифицирует ее действия, изложенные в описательной части настоящего постановления по ст. 6.1.1 КоАП РФ.
        Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает признание вины.

       Обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
        При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, общественную значимость, характер и степень тяжести совершенного правонарушения, данные о личности З***., ее имущественном и семейном положении, тот факт, что в результате противоправных действий З*** не наступило неблагоприятных последствий, что позволяет прийти к выводу о том, что целям предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, будет способствовать наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренное санкцией ст.6.1.1 КоАП РФ.

   На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
   З*** признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

           Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на расчетный счет:  Получатель УФК  по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/сч 04872D08080), ИНН 860 107 3664, КПП 860101 001, БИК 007162 163,  РКЦ г. Ханты-Мансийск,  номер счета получателя 03100643000000018700,  ЕКС  401 028 10245370000007,  ОКТМО 71874000, КБК 720 116 01 06 301 010 1140, УИН 0412365400055055352406113

         В случае  неуплаты административного штрафа  по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок  постановление может быть опротестовано прокурором.

                       Мировой судья:                          подпись

Копия верна: Мировой судья                           Е.З.Бушкова

Подлинник находится в судебном участке № 6 Нефтеюганского судебного района, в деле № 5-5535-0501 за 2024 год «Постановление не вступило в законную силу»